facte per lo ripigliare. Et intendasi che sia ripresa

la suprascripta fossa o boctino, mostrando lo ri

‘pigliatore che abbia lavorata e ragionata per mesi

due, et la ragionatura appaia scripta per li scrivani

di Villa o per alcuno di loro. Si veramente, che

se alcuno maestro, scrivano o parsonavili ripigliasse

alcuna fossa o altro lavoro d’ argintiera, cioè fossa

o lavoro unde elli fusse o fusse stato maestro, scri

vano o parsonavili: non li vasti solamente a mo

strare (i) che elli abbia lavorato o facto lavorare

la fossa ripresi, o altro lavoro, se elli non mostra

anco scripta in del libro de lo scrivano de li Maestri

de Monte la ripigliatura che di ciò avesse facta.

Sempre s’ intenda, che chatuno parsonavili di fossa

sia licito di ripigliare la l fossa si come parsona

veli, cioè da giorni xv inansi che non si lavorasse,

cioè passati giorni xv che non si lavorasse; et ino

tendasi che faccia le suprascripte sollepnità. Et se

li dicti parsonaveli vollesseno francare infra li di

octo de la richiesta sopra tucte le parte loro, possano

ritornare, et siano loro si come di prima; et se

non franchasseno infra li suprascripti di octo , per

dano le parte, salvo guseerno, et salvo minuto,

et la vena che fusse al die. Et qualunqua fossa,

boctino, canale, o dorgomena, o cantina stese mesi

quatro che non si lavorasse per li parsonavile, pos

sala ripigliare chiunqua vuole; et chi ripigliasse di

po’ mesi quatro , sia sua liquida, et no’ la possa di

fendere per -lo diricto che dacto n’ avesse, se non

desse lo suprascripte diricto di po’ la suprascripta

ripigliatura. Et se lo diricto di po’ la suprascripta

ripigliatura non avesse dato, non lo possa difendere

se non per giorni xv, si come fossa o boctino che

non avesse dato diricto; et da li xv die innansi la

possa ripigliare, si come segno morto, chiunqua lo

vuole.

XVIII. Di non potere dzflazdire le fosse

se non fusseno lavorate.

Ordiniamo, che alcuno boctino, segno, cantina,

dorgomena, o canale, 0 fossa, o alcuno altre lavoro

d’argintiera, non si possa difendere per alcuna ra

gionatura che facto avesse per lo libbro, di Villa,

s’ ella-non fusse lavorata. Et se lite n’ apparisse de

l’altra lavoratura, siano tenucti li parsonaveli del

decto lavoro di mostrare per lavoratori, overo per

vicini, che avesseno viducto intrare o fare lavora

tura de la suprascripta fossa o altro lavoro d’ ar

(1) ll cod. maùlrara, ma l‘i è cancellato.
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gintiera di che fosse la lite; et se cosi non si mo

strasse, perda lo suprascripto lavoro di che fusse

la lite segondo la forma del Breve, non obstante

quella cotale ragionatura che facto avesse. Et se li

parsonaveli provasseno legiptimamente le suprascri

pte cose, torni alloro lo lavoro; si veramente quella

persona overo persone, che intrasse o intrasseno in

alcuno dei dicti lavori, debbiano avere facto lavo

ratura; et di ciò sia dato fide l al suprascripto

intratore overo a li suprascripti intratori al suo sa

ramento overo al loro saramento, non obstante che

sia overo che siano parsonavile.

XVIII]. Delle fosse,

che abbiano un’altra boccha et speraglio.

Ordiniamo, che ogni fossa ' possa difendere et

mantinire un’altra boccha et uno speraglio, siche

l’ una bocha sia fondurata con l’altra et expedita ,

chell’omo possa usare dall’una all’altra , et anco lo

speraglio possano difendere, per qualunque, boccha

si lavorasse: salvo che per lo speraglio non si possa

traggere, ne avere via per fare dapno a suoi vicini;

et che per lo speraglio non si possa tragere nen

vena, ne monte, possa che ara avuto lo vento la

fossa. Et che neuno speraglio possa avere alcuna

fossa dalli Maestri del Monte, se non per spatio

di passi tre et mezo a lungi de la sua boccha;

salvo se la fossa fosse sola, possa avere speraglio

a suo migluramento. Et tucte le volte che bisor

gnasse vento a la fossa, da questo cotale Speraglin

si lo passa avere, con paraula de li Maestri del

Monte et all‘oro provedimento: et cbi contra facesse,

paghi per ogni volta marcho uno (1’ ariento auuo’

del Signore Re di Ragona.

XX. Di dare vento alli fosse.

Ordiniamo, che se alcuna fossa o altro lavoro d’ar

gentiera abisognasse vento, che lo debbia et possa

avere dal pio proximo vicino cli’ elli avesse, alle

espose di colui che adimanda lo vento, a prevedi

mento de li Maestri del Monte. Et la fossa che

porgerà lo vento debbia avere viva la via che si

mectesse dal suo lato per porgere lo dicto vento,

et la vena che vi si trovasse et lo monte et vena

che si lavorasse in de la suprascripta via si debbia

cavare al die a le spese di colui che dimanda lo

vento; la quale vena sia et essere debbia de la fossa

che porgie lo vento. Et la via che si mectesse dal

lacto de la fossa che addimandasse lo vento, et la

vena che vi si trova lavorando et mectendo | la

via, quella vena sia de la fossa che dimanda lo

vento. Et la via sia morta avuto lo vento o non

avuto, et che tucte li lavoriere che di quella via

morta si cavasseno siano morte; et così 5’ intenda